° AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

/\/\ SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

SANTOBDNO (gia Via della Croce Rossa n. 8)
PAUSILIPON 80122 Napoli
pirtamo {banbi, cvrian? s C.F./P.I. 06854100630

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 457 del 27 giugno 2025

UNITA OPERATIVA: U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Presa d’atto della Determinazione So.Re.Sa S.p.A. n. 104 del 11.5.2023 di revisione dei prezzi di cui alla
Convenzione rep. n. 21 del 24.4.2019 per la fornitura dei “Servizi Integrati di Lava-Noleggio per le Aziende
Sanitarie della Regione Campania” affidati all’O.E. Hospital Service s.r.l. — Lotto 2: CIG DERIVATO 804673254F
— ESECUZIONE IMMEDIATA.

Il sottoscritto Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarita
della relativa istruttoria:

Premesso:

- Che con Delibera del Direttore Generale n. 504 del 27.9.2019, e stato adottato il provvedimento di adesione alla
Convenzione quinquennale rep. n. 21 del 24.4.2019 per la fornitura dei “Servizi Integrati di Lava-Noleggio per le Aziende
Sanitarie della Regione Campania”, stipulata tra So.Re.Sa. S.p.A., Centrale Unica di Committenza regionale titolare delle
funzioni di acquisto di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO, e I'operatore
economico Hospital Service S.r.1., per un fabbisogno complessivo, riservato dalla citata convenzione al’AORN Santobono
— Pausilipon, corrispondente ad € 3.949.869,000 oltre IVA (di cui € 29.500,00 per oneri della sicurezza) con decorrenza
delle attivita dal giorno 1.10.2019;

Dato atto:

- che, con Determina del Direttore Generale n. 100 del 1.7.2021, acquisita in pari data al prot. n. 13604 del 6.7.2021, la
Centrale Unica di committenza regionale ha disposto una “revisione in aumento del prezzo per il servizio di lava-noleggio
nella misura del 2% applicata unicamente ai singoli costi unitari, cosi come da offerta economica di gara presentata dai
singoli aggiudicatari del servizio, con decorrenza a partire dal dodicesimo mese successivo all’attivazione del contratto
attuativo da parte delle Aziende Sanitarie”;

- che, con successiva Determina del Direttore Generale n. 140 del 6.7.2022, acquisita al prot. n. 13981 del 7.7.2022 la
Centrale Unica di committenza regionale ha disposto “in considerazione del 2% gia accordato in precedenza un ulteriore
aumento pari al 5,7% sul prezzo gia revisionato agli Operatori economici” per un incremento complessivo del 7,7 % e
chiarito che “le condizioni economiche della presente Determina si considerano recepite nella Convenzione sopra
menzionata a far data dall’esecutivita del presente atto” (6.7.2022);

- che, da ultimo, con Determina del Direttore Generale n. 104 del 11.5.2023 acquisita al prot. n. 10345 del 12.5.2023 la
Centrale Unica di committenza regionale ha disposto la revisione dei prezzi secondo le tabelle dei costi indicate nel
citato provvedimento e di seguito pedissequamente riportate e per la fornitura del TTR un aumento pari all’8,9%
rispetto ai prezzi di aggiudicazione:

Prezzo di
Prezzo Prezzo di Prezzo di
aggiudicazione Prezzi di Nuova
Voce U.d.m. aggiudicaz riferim. lug riferim. nov
revisionato a gen. 2023 revisione
ione 2022 2022
novembre 2022
Degenza Prezzo a
3,450 € 4,1238 € 4,90950 € 5,05138 € 5,18676 € 4,3567 €
ordinaria giornata
Prezzo a
Day hospital 1,320 € 1,5778 € 3,44461 € 3,54416 € 3,63914 € 1,6669 €
giornata
Trattamenti Prezzoa
1,320 € 1,5778 € - - - 1,6669 €
dialitici trattamento
Accessi al
Prezzo ad
pronto 0,250 € 0,2988 € - - - 0,3157 €
accesso
SOCCOrso
Pag.1di6

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



Prezzo >
Divise
Canone mese 17,660 € 19,0198 € 18,3169 € 18,8462 € 19,3514 € prezzo di
operatori
riferimento

- che come da convenzione rep. n. 21/2019 relativa al Lotto n. 2 della procedura per I'affidamento dei “Servizi Integrati
di Lava-Noleggio per le Aziende Sanitarie della Regione Campania” stipulata tra So.Re.Sa. S.p.a. e I'Operatore economico
Hospital Service S.r.l., & stato destinato all’AORN Santobono-Pausilipon un fabbisogno complessivo quinquennale
corrispondente all'importo di € 3.949.869,000 oltre IVA come da offerta economica allegata alla convenzione e
conseguente provvedimento di adesione adottato giusta Delibera del Direttore Generale n. 504 del 27.9.2019;

- che, pertanto, con Delibera del Direttore Generale n. 346 del 26.5.2023 ¢ stato adottato il provvedimento di presa d’atto
della Determinazione di So.Re.Sa. S.p.A. n. 224 del 9.11.2022 al fine di recepire il disposto aggiornamento dei prezzi
unitari previsti dalla Convenzione rep. n. 21 del 24.4.2019 ed aggiornare il fabbisogno destinato al’AORN Santobono
Pausilipon per un incremento complessivo pari al 19,53% come specificato nello schema di dettaglio di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
. | Importo
P N d
Unita di . re_ZZ(? Prezzo offerto _UOYO prezzo annuale del
. Quantita unitario . riferimento ..
Oggetto misura revisionato (+ . servizio (P.U.
annua (Q) offerto revisionato (+
(U.dM) (P.U) 7,7 %) 19,539%) x Qdal
o oo 8.11.2022)

TR Prezzofgiomata | g, g9 €3,450 €3,72 €4,1238 €341.970,23
ordinari
Day Hospital/ .

Prezzo/giornata 37.126 €1,320 €142 €1,5778 € 58.577,40
Day Surgery
Uieifiangnil | HEZ o 1.070 €1,320 €142 €1,5778 € 1.688,24
dialitici
Accesso P.S. Prezzo/accesso 136.392 € 0,250 €0,27 € 0,2988 € 40.753,92
Divise Canone mese 15.768 € 17,660 €19,01 € 19,019% €300.222,72
operatori
Interventi Numero 6.506 € 20,750 €2237 €22,371% € 145.545,726
chirurgici
*Prezzi invariati

Totale annuo rideterminato con decorrenza 8.11.2022 € 888.758,23 + iva e oneri sicurezza

Preso atto:

- che, da ultimo, come richiamato nelle premesse del presente provvedimento, con Determina del Direttore Generale n.
104 del 11.5.2023 acquisita al prot. n. 10345 del 12.5.2023, la Centrale Unica di committenza regionale ha disposto la
revisione dei prezzi secondo le tabelle dei costi indicate nel citato provvedimento riportate in precedenza e per la
fornitura del TTR (interventi chirurgici) un aumento pari all’8,9% rispetto ai prezzi di aggiudicazione;

- che, pertanto, il fabbisogno destinato all’AORN Santobono Pausilipon complessivo destinato all’A.O.R.N. Santobono
Pausilipon in applicazione dei nuovi prezzi deve essere aggiornato come specificato nello schema di dettaglio di seguito

riportato:
QUADRO ECONOMICO
Revisionato
I
Lo . Prezzo Prezzo Prezzo Nuovo mporto
Unita di Quantita . . annuale del
. unitario offerto offerto prezzo di .
Oggetto misura annua . . . servizio (P.U.
(U.d.M) Q offerto revisionato | revisionato | riferimento Q dal
(P.U) (+7,7 %) (+19,53%) | revisionato 8.11.2022)
fr‘gi"nvaerri‘ Prezzo/giomata | o) 976 | €3,450 €3,72 €4,1238 | €5,18676 | €430.117,25

Pag.2di6
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



Day
Hospital/ Prezzo/giornata | 37.126 | € 1,320 €14 €1,5778 €3,63914 | €135.106,71
Day Surgery
Unizmngd] | IPerzze) i 1070 | €1,320 €142 €1,5778 | €1,5778% | €1.68824
dialitici
I’?CSCGSSO Prezzofaccesso | 130305 | €0.250 €027 €0,2988 €0,2988* | €40.753.92
DiiEs Campae mese 15.768 | € 17,660 €19,01 €19,019 €19,3514 | €305.132,87
operatori
Interventi | Numero 6.506 €20,750 €22.37 €22371 €22.5967 | €147.014,13
chirurgici

*Prezzi invariati

Totale annuo rideterminato con decorrenza 11.5.2023 € 1.059.813,12 + iva ¢ oneri sicurezza

Visto:

L’art. unico, comma 449, L. 296/2006 il quale all’ultimo periodo prevede che “gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale
sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento...”;
I’art. unico della Legge 208/2015 (Legge di stabilita 2016), commi da 548 a 550, relativi all’obbligo di approvvigionarsi
per I'acquisto e la fornitura delle categorie merceologiche del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all’art.
9, comma 3, D.L. 24 aprile 2014, n. 66, conv. con mod. in L. 23 giugno 2014, n. 89, esclusivamente tramite le centrali di
committenza regionale di riferimento;

I'art. 1 del DPCM 11 luglio 2018 pubblicato in G.U. — Serie Generale — n. 189 del 16.8.2018 il quale individua, tra le
categorie merceologiche per le quali € previsto I'obbligo di approvvigionamento tramite centrali di committenza, i
“Servizi di lavanderia per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale” di importo superiore ad € 40.000,00;

I'art. 6, comma 15, la L.R. 28/2003, cosi come successivamente modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, dall’art. 1
comma 1 della L.R. 41/2012 e, da ultimo, dalla L.R. n. 5 del 29.6.2021, art. 61, comma 1, lett. f) e g), che individua
So.Re.Sa. S.p.A. quale centrale unica di committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni
ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.0OO.;

I'art. 1, comma 511, della legge n. 208 del 2015 (Legge di stabilita 2016) il quale ammette per i contratti pubblici relativi
a servizi e forniture ad esecuzione continuata o periodica stipulati da un soggetto aggregatore, una revisione del
corrispettivo, qualora si sia verificata una variazione del valore dei beni indifferenziati che abbia cagionato una
variazione del prezzo non inferiore al dieci per cento e tale da alterare significativamente I’'originario equilibrio
contrattuale, come accertato dall’autorita indipendente preposta alla regolazione dello specifico settore oggetto del
contratto oppure, in mancanza, delllAGCM;

Atteso:

che l'art. 115 del D.Igs. n. 163/2006 (applicabile ratione temporis) che prevede I'obbligatorieta di una revisione periodica
dei prezzi effettuata dalla Stazione appaltante con riferimento ai prezzi indicati dall’Osservatorio dei contratti pubblici
dell’ANAC sulla base delle rilevazioni effettuate dall’ISTAT sui prezzi di acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche
Amministrazioni;

che, infatti, sebbene il presente provvedimento venga adottato in vigenza del nuovo Codice dei Contratti Pubblici
emanato con D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., alla presente procedura devono tuttavia applicarsi le disposizioni di cui alla
previgente normativa cosi come chiarito nel Comunicato del Presidente dellANAC dell’11.5.2017 — “indicazioni
operative alle stazioni appaltanti ed agli operatori economici a sequito dell’entrate in vigore del D.Lgs. 50/2016;

che, come chiarito dalla giurisprudenza amministrativa, “/'art. 115 D.Lgs. n. 163/06, e pacificamente riconosciuta dalla
giurisprudenza amministrativa quale norma imperativa che, come tale, é destinata ad operare anche in assenza di
specifica previsione tra le parti ovvero in presenza di previsioni contrastanti ... poiché questa é previsione che prevale su
quella generale di cui all'art. 1664 c.c., attribuendo direttamente alle imprese il diritto alla revisione dei prezzi, essa ha
natura imperativa e si impone, come contenuto integrativo “ope legis”, nelle pattuizioni private, modificando e
sostituendo la volonta delle parti contrastante con la stessa, attraverso il meccanismo introdotto dall'art. 1339 cc.” (Cfr.
C.d.S., Sez. V, Sent. del 22.10.2012 n. 5395);

Rilevato:

che come chiarito dalla lettera e) delle premesse della Convenzione rep. n. 21/2019 “i singoli contratti di fornitura
verranno conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni ed il Fornitore risultato aggiudicatario, per singolo lotto, in
base alle modalita ed i termini indicati nella presente convenzione e relativi Allegati”;

Pag.3di6

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



- cheil successivo art. 1 della Convenzione, rubricato “definizioni” alla lettera a) attribuisce alla Convenzione “lo scopo di
stabilire le clausole relative agli ordini di fornitura emessi da ciascuna Amministrazione aderente” ed alla successiva
lettera b) definisce “Amministrazione” i soggetti giuridici “legittimati ad utilizzare la convenzione e che possono, dunque,
emettere ordinativi di fornitura (contratti specifici) basati sulla presente convenzione;

- che, inoltre, all’art. 2, comma 1, € espressamente previsto che la presente convenzione ed i suoi allegati “costituiscono
la manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti con i fornitori relativamente alle attivita e prestazioni
contrattuali che costituiscono parte integrante e sostanziale della convenzione” ed al comma successivo che “i singoli
contratti di fornitura saranno regolati dalle disposizioni indicate al precedente comma ...”;

- che, pertanto, come chiarito in analoga fattispecie dalla giurisprudenza amministrativa “nel caso di specie e, quindi,
pacifico che la gara é stata gestita a monte in via esclusiva dal soggetto aggregatore ... - unica “amministrazione
aggiudicatrice” della procedura ad evidenza pubblica per cui é causa - mentre (alla aziende sanitarie aderenti) puo solo
riconoscersi la qualita di “Amministrazione Contraente”, che a termini della convenzione-quadro” utilizza la Convenzione
nel periodo della sua validita ed efficacia mediante gli Ordini di Acquisto, che operano per il tramite delle Unita/Punti
Ordinanti”, recependo tramite il contratto attuativo “le prescrizioni e le condizioni fissate nella Convenzione” (cfr.
premesse della convenzione-quadro) e “che In conclusione ... e evidente che I'intervento di revisione prezzi nelle due
forme riconosciute dalla stessa Acp debba essere fatto dall’Acp, che dovra poi fornire alle amministrazioni contraenti le
necessarie direttive per adeguare i costi” (Cfr. TARGA Bolzano, Sent. n. 39 del 21.2.2023)

- che, conseguentemente, vi & la necessita di prendere atto della revisione dei prezzi disposta dalla Centrale Regionale di
committenza con Determina n. 104 del 11.5.2023 e di adeguare il fabbisogno destinato all’A.O.R.N. Santobono
Pausilipon in applicazione dei nuovi prezzi unitari previsti dalla Convenzione rep. n. 21 del 24.4.2019 cui la scrivente
azienda ha aderito giusta Delibera del Direttore Generale n. 504 del 27.9.2019 in applicazione degli obblighi di legge
citati;

Propone:

1. la presa d’atto della Determina del Direttore Generale di So.Re.Sa. S.p.A. n. 104 del 11.5.2023, Centrale Unica di
Committenza regionale, con la quale é stata disposta la revisione dei prezzi unitari per la fornitura dei “Servizi Integrati
di Lava-Noleggio per le Aziende Sanitarie della Regione Campania”, di cui alla Convenzione rep. n. 21 del 24.4.2019
stipulata con I'Operatore economico Hospital Service s.r.l., cui la scrivente azienda ha aderito giusta Delibera del
Direttore Generale n. 504 del 27.9.2019, per un incremento complessivo dei prezzi unitari del servizio determinato dalla
Centrale unica di committenza e recepiti dalla citata convenzione, con decorrenza dal 11.5.2023, come specificato nello
schema riportato nella parte motiva del presente provvedimento e che qui s’intende integralmente richiamato;

2. ditrasmettere copia del presente provvedimento:

- alla Centrale Unica di Committenza Regionale So.Re.Sa. S.p.A. all'indirizzo pec: ufficiogare@pec.soresa.it per
opportuna conoscenza;

- al Collegio Sindacale;

- al Direttore dell’esecuzione del contratto: Dr. Fabio de Florio la Rocca;

- alla U.0.C. Gestione Economico Finanziaria;

- alla Direzione medica del P.O. Santobono;

- alla Direzione medica del P.O. Pausilipon;

- all'Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione
Trasparente", ai sensi dell'art. 29, D.Igs. n. 50/2016;

- All'Operatore economico Hospital Service s.r.l. all'indirizzo pec hospitalservicesrll @legalmail.it;

3. di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento al fine di consentire I'adozione dei provvedimenti
conseguenziali.

11 R.U.P.

Giuseppe Ravo
(f.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Pag.4di6
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


mailto:ufficiogare@pec.soresa.it
mailto:hospitalservicesrl1@legalmail.it

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo

Daniela Mignone
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

Maria Vittoria Montemurro
(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
In virtl dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unita Operativa proponente o che predispone l'istruttoria, nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarita resa dal responsabile di tale Unita Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore Sanitario:

DELIBERA

- Di prendere atto della Determina del Direttore Generale di So.Re.Sa. S.p.A. n. 104 del 11.5.2023, Centrale Unica di
Committenza regionale, con la quale e stata disposta la revisione dei prezzi unitari per la fornitura dei “Servizi Integrati
di Lava-Noleggio per le Aziende Sanitarie della Regione Campania”, di cui alla Convenzione rep. n. 21 del 24.4.2019
stipulata con I'Operatore economico Hospital Service s.r.l., cui la scrivente azienda ha aderito giusta Delibera del
Direttore Generale n. 504 del 27.9.2019, per un incremento complessivo dei prezzi unitari del servizio determinato dalla
Centrale unica di committenza e recepiti dalla citata convenzione con decorrenza dal 11.5.2023 come specificato nel
seguente schema riepilogativo:

QUADRO ECONOMICO
Revisionato
R . Prezzo Prezzo Prezzo Nuovo Importo
Unita di Quantita o ) annuale del
. unitario offerto offerto prezzo di o

Oggetto misura annua . o o servizio (P.U.

(U.dM) Q offerto revisionato | revisionato | riferimento xQ dal

B P.U. 7,79 1 9 isi
(P.U.) (+7,7%) (+19,53%) | revisionato 8.11.2022)

MO Prezzo/giomata | ¢) 976 | €3.450 €3,72 €4,1238 | €5,18676 | €430.117,25
ordinari
Day
Hospital/ Prezzo/giornata | 37.126 €1,320 €142 €1,5778 €3,63914 €135.106,71
Day Surgery
Uiiaimngnd] | Perzze/ o 1070 | €1.320 €142 €1,5778 | €1,5778% | €1.68824
dialitici
?CSC“SO Prezzofaccesso | 136397 | €0.250 €027 €0,2988 €0,2088% | €40.753,92
DD (LA 15.768 | € 17,660 €19,01 €19,019 | €19,3514 | €305.132,87
operatori
Interventi | Numero 6.506 | €20,750 €2237 €22371 | €22,5967 | €147.014,13
chirurgici

*Prezzi invariati

Totale annuo rideterminato con decorrenza 11.5.2023 € 1.059.813,12 + iva e oneri sicurezzal

Pag.5di6

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.




- Trasmettere copia del presente provvedimento:
- alla Centrale Unica di Committenza Regionale So.Re.Sa. S.p.A. all’indirizzo pec: ufficiogare@pec.soresa.it per
opportuna conoscenza;
- al Collegio Sindacale;
- al Direttore dell’esecuzione del contratto: Dr. Fabio de Florio la Rocca;
- alla U.0.C. Gestione Economico Finanziaria;
- alla Direzione medica del P.O. Santobono;
- alla Direzione medica del P.O. Pausilipon;
- all'Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione
Trasparente";
- All'Operatore economico Hospital Service s.r.l. all'indirizzo pec hospitalservicesrll @legalmail.it;
- Conferire immediata esecutivita al presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 quater, L. 7.8.1990 n.
241, al fine di consentire 'adozione dei provvedimenti successivi;

Il Direttore Generale
Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Pag.6di6
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


mailto:ufficiogare@pec.soresa.it
mailto:hospitalservicesrl1@legalmail.it

	NumeroDataRep: n. 457 del 27 giugno 2025
		2025-06-26T09:35:01+0200
	Giuseppe Ravo


		2025-06-26T13:42:04+0200
	Erica Ferri


		2025-06-27T10:45:07+0200
	Daniela Mignone


		2025-06-27T12:11:50+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-06-27T12:31:01+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-06-27T12:57:37+0200
	Claudia Russo




